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  เนื่องดวยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแกไข
เพ่ิมเติมจนถึงฉบับท่ี ๕ พ.ศ. ๒๕๔๖ กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดเก็บรายไดประเภทตางๆ ของทองถ่ิน 
อาทิเชน ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ภาษีปาย และคาธรรมเนียมใบอนุญาตตลอดจนรายไดอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 
  ดังนั้น เพ่ือใหการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตำบลหวยสามพาด เปนไปดวย         
ความเรียบรอย จึงขอความรวมมือจากทานผูมีหนาท่ีตองเสียภาษีในเขตองคการบริหารสวนตำบลหวยสามพาด 
ประจำป พ.ศ. ๒๕๖6  ประเภทใดประเภทหนึ่งหรือหลายประเภท ดำเนินการดังนี้ 

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หมายถึง ท่ีดินหมายความวาพ้ืนดิน พ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขา พ้ืนท่ีท่ีเปนน้ำ    

สิ่งปลูกสราง หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได
หรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคา หรือ ประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม ซ่ึงบุคคลธรรมดา หรือนิติ บุคคล     
เปนเจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง หรือเปนผูครอบครองหรือทาประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอัน เปนทรัพยสิน
ของรัฐ ซ่ึงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีตาม พระราชบัญญัติและใหหมายความรวมถึงผูมีหนาท่ีท่ีเสีย ภาษีแทนผูเสียภาษี
ตามพระพระราชบัญญัตินี้ดวย (มาตรา 5)  

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  
ผูท่ีเปนเจาของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอยูในวันท่ี1 มกราคมของป ใด เปนผูมี หนาท่ี 

เสียภาษีสำหรับปนั้น ตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัติ (มาตรา 9 วรรคหนึ่ง)  
กำหนดระยะเวลาแจงประเมินและผูเสียภาษีชำระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  
ใหผูบริหารแตงต้ังเจาพนักงานสำรวจและประกาศกำหนดระยะเวลาสำรวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง      

จัดทำบัญชีรายการท่ีดินละสิ่งปลูกสรางประกาศบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ประชาชนตรวจสอบ รายการ
ท่ีดิน และสิ่งปลูกสรางเพ่ือแกไข ภายในเดือนตุลาคม – พฤศจกิายน ของทุกป  

หลักฐานท่ีตองนำไปแสดงเพ่ือชำระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  
1. บัตรประจาตัวประชาชน  
2. ใบเสร็จรับเงินปท่ีผานมา  
3. สำเนาทะเบียนบาน  
4. หลักฐานท่ีแสดงถึงการเปนเจาของท่ีดินตามท่ีกฎหมายกำหนด เชน โฉนด,น.ส.3.,ส.ค.ฯ  
5. หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท  
6. หนังสือมอบอำนาจกรณีท่ีใหผูอ่ืนมาทำการแทน  
ข้ันตอนการชำระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  
1. เจาพนักงานแจงการประเมินภาษีโดยสงแบบประเมินภาษีใหแกผู เสียภาษีภายในเดือน 

กุมภาพันธ  
2. การแจงการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษีใหเปนตามรัฐมนตรีวากากระทรวงมหาดไทย 

กำหนดรายการท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง ราคาประเมินทุนทรัพยอัตราภาษีจานวนภาษีท่ีตอง ชำระ  
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3. การประเมินภาษี ใหพนักงานประเมินมีอำนาจเรียกผูเสียภาษีหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวของมา ให
ถอยคำ หรือคือสงเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดมาเพ่ือตรวจภายในระยะเวลาท่ีกำหนดโดยจะตองมีหนังสือ แจงให
บุคคล ดังกลาวทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน  

4. การสงคำสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมินหรือหนังสืออ่ืน (เชนการแจงเตือน ให 
เจาหนาท่ีสงใหแกผูรับโดยตรงหรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือใหสง ณ ภูมิลำเนา หรือถ่ินท่ีอยู หรือ 
สถานท่ีทำการของบุคคลนั้นในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทำการของ บุคคลนั้น ถาไม
พบผูรับ ณ ภูมิลำเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานทำการของผูรับ จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว และอยู ณ 
ภูมิลำเนาหรือถ่ินท่ีอยูสถานท่ีทำการท่ีปรากฏวา เปนของผูรับนั้นก็ได  

5. มีการประเมินผิดพลาดหรือไมครบถวนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีอำนาจทบทวน ประเมิน 
ภาษีใหถูกตองตามท่ีผูเสียภาษีมีหนาท่ีตองเสียไดการทบทวนการประเมินใหมจะกระทำมิไดเม่ือพน 3 ปนับแตวัน
สุดทายแหงกำหนดเวลาการชำระภาษีตามพระราชบัญญัติ  

6. กำหนดเวลาการชำระภาษีหรือแจงรายการตางๆ หรือกำหนดเวลาการคัดคานการ ประเมินภาษี
ตามท่ีกำหนดไวในพระราชบัญญัติถาผูมีหนาท่ีตองปฏิบัติตามกำหนดเวลาดังกลาวมีเหตุจำเปน จนไมสามารถจะ
ปฏิบัติตามกำหนดเวลาไดใหยื่นคำรองขยายหรือเลื่อนกำหนดเวลากอนกำหนดเวลาสิ้นสุดลง เม่ือผูบริหารทองถ่ิน
พิจารณา เห็นเปนการสมควร จะใหขยายหรือใหเลื่อนกำหนดเวลาออกไปอีกตามความ จำเปนแกกรณีก็ได  

7. ใหผู เสียภาษีชำระภาษีตามแบบแจงการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกป ณ 
สำนักงานองคการบรหิารสวนตำบลหวยสามพาด สำหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีอยูในเขตองคการบริหารสวนตำบล
หวยสามพาด  

8. การชำระภาษีใหถือวาวันท่ีพนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อใหใบเสร็จรับเงินวันท่ีชำระภาษี  
9. ผูชำระภาษีสามารถชำระภาษีโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการชำระผาน 

ธนาคารหรือโดยวิธีอ่ืนใดนั้นตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด เงินเพ่ิม ภาษีท่ีมิไดชำระ
ภายในเวลาท่ีกำหนด ใหถือเปนภาษีคางชำระ มีหนังสือแจงเตือนผูชำระภาษี คาง ชำระ ภายในเดือน พฤษภาคม 
ของทุกปเพ่ือใหมาชำระภาษีคางชำระ พรอมท้ังเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมรอยละ 40 ของจำนวนภาษีคางชำระ เวนแต    
ผูเสียภาษีไดชำระภาษีกอนจะไดรับหนังสือแจงเตือน ใหเสียเบี้ยปรับ รอยละ 10 ของจำนวนภาษีคางชำระ การ
ชำระภาษีตามพระราชบัญญัติอาจขอผอนชำระเปนงวด งวดละ เทา ๆ กันก็ไดจำนวนงวดและจำนวนเงินภาษีข้ันต่ำ  
ท่ีจะมีสิทธิ์ผอนชำระ รวมท้ังหลักเกณฑและวิธีการในการ ผอนชำระใหเปนไปตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวงกรณี    ท่ี
ผูเสียภาษีท่ีขอผอนชำระ ไมชำระภาษีตามระยะเวลา ท่ีกำหนดในการผอนชำระใหผูเสียภาษีหมดสิทธิท่ีจะผอนชำระ
และตองเสียเงินเพ่ิมอีกรอยละ 1 ตอเดือนของ จำนวนภาษีท่ีคางชำระเศษของเดือนใหนับ เปน 1 เดือน กรณีท่ีตอง
มีการชำระภาษีเพ่ิมเติม ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการประเมินภาษีใหมและสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสีย 
ภาษีและใหผูเสียภาษีชำระ ภาษีท่ีตองเสียเพ่ิมเติมภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงประเมิน บทกำหนดโทษตาม
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง  

9.1 เม่ือพน 90 วันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงเตือนดังกลาวแลวใหผูบริหารทองถ่ินมีอำนาจออก 
คำสั่งเปนหนังสือยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีเพ่ือนำเงินมาชาระภาษีคางชำระเบี้ยปรับ     
เงินเพ่ิม และคาใชจายไดอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินนั้น ไดแต หามมิใหยึด หรืออายัด
ทรัพยของผูเสียภาษีเกินกวาความจำเปนท่ีพอจะชำระภาษีคาง ชำระเบี้ยปรับ และเงิน เพ่ิมและคาใชจาย  
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9.2 เพ่ือประโยชนในการยึดหรืออายัดทรัพยสินใหผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาท่ี ซ่ึงไดรับ 
มอบหมาย จากผูบริหารทองถ่ินมีอำนาจเรียกผูเสียภาษีมาใหถอยคำ สั่งใหผูเสียภาษีนำบัญชีเอกสาร หรือ หลักฐาน
อ่ืนอันจำเปนแกการจัดเก็บภาษีคางชำระมาตรวจสอบ  

9.3 ออกคำสั่งเปนหนังสือใหเจาหนาท่ีทำการตรวจสอบ คน หรือยึดบัญชี เอกสารหรือ หลักฐาน
อ่ืนของผูเสียภาษีเขาไปในท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของในระหวงเวลาพระอาทิตย ข้ึนถึง         
พระอาทิตยตกหรือในเวลาทำการของสถานท่ีนั้นเพ่ือสอบถามบุคคลใดๆ การดำเนินการตองใหเวลา ลวงหนาไมนอย
กวา 7 วันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือเรียก คำสั่งและการออกคำสั่งและทำการตองเปนไปตาม ระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการ 
กระทรวงมหาดไทยกำหนด การอุทธรณ ถาเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางท่ีดิน หรือไมไดรับแจงการ
ประเมินภาษี แลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดไดโดยอุทธรณผาน           
เจาพนักงานประเมิน ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีผูบริหารทองถ่ิน 
ตองพิจารณาคำรองของผูเสียภาษีใหแลวเสร็จภายใน 60 วัน นับแตวันท่ีไดรับคำรอง ดังกลาวและแจงสั่ง พรอมดวย
เหตุผลเปนหนังสือไปยังผูเสียภาษีโดยไมชักชากรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินพิจารณา คำรองของผูเสียภาษี ไมแลวเสร็จ
ภายในระยะเวลาดังกลาว ใหถือวาผูบริหารทองถ่ินเห็นชอบกับคำรองของผูเสียภาษี การขอคืนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก
สราง กำหนดใหผูใดเสียภาษีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีเกินกวาจานวนท่ีตองเสียไมวาโดยความผิดพลาด ของตนเอง
หรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ผูนั้น มีสิทธิไดรับเงินคืน โดยการ ขอรับเงินคืน ใหยื่น คำรอง
ตอผูบริหารทองถ่ินตามแบบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด ภายใน 3 ปนับแตวันท่ีชำระ      
ในการนี้ใหยื่นคำรองสงเอกสาร หลักฐานหรือคาชี้แจงใดๆ ประกอบคำรองดวย ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง (กำหนด
ระยะเวลาในการชำระภาษีเดือน กุมภาพันธ– เมษายน ของทุกป ) ท่ีดิน หมายความวาพ้ืนดิน และใหหมายความ
รวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมีน้ำดวย สิ่งปลูกสราง หมายความวา บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเปนเจาของท่ีดิน
หรือสิ่งปลูกสรางหรือเปนผูอยูอาศัยหรือใชสอยไดหรือท่ีใช เปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ   
พาณิชยกรรม และใหหมายความ รวมถึงหองชุดหรือแพ ท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไวเพ่ือหาผลประโยชนดวย 
หองชุด หมายความวาหองชุดตามกฎหมายวาดวย อาคารชุดท่ีไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์หองชุดแลว ผูมีหนาท่ี
ตองเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเปนเจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางหรือเปน          
ผูครอบครองหรือทำประโยชนในท่ีดินหรือ สิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ ซ่ึงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัติและใหหมายความรวมถึงผูมี หนาท่ีชำระภาษีแทนผูเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ กำหนดระยะเวลา
ประกาศบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง เม่ือพนักงานสำรวจไดดำเนินการสำรวจท่ีดินและสิ่งปลูกสรางภายในเขต
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน แลวใหประกาศบัญชีดังกลาว ณ สำนักงานหรือท่ีทำการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน
หรือสถานท่ีอ่ืนดวย ตามท่ีเห็นสมควร ภายในเดือน ( กรกฎาคม – พฤศจกิายน ของทุกป 

ภาษีปาย 
ข้ันตอนการเสียภาษี  
1. เจาของทรัพยสินยื่นแบบแจงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป  
2. เจาหนาท่ีจะทำการประเมินคาภาษี  
3. เสียภาษีภายใน 30 วันนบัถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมินหรือยื่นแบบ (ภายในเดือน

มีนาคมของทุกป )  
4. หากไมเสียภาษีในกำหนดตองเสียเงินเพ่ิมดังนี้ 
    - เสียภาษีไมเกิน 1 เดือนเสียเงินเพ่ิมรอยละ2.5 ของคาภาษี  
    - เสียภาษีไมเกิน 1 เดือนแตไมเกิน 2 เดือนเสียเงินเพ่ิมรอยละ5ของคาภาษีคาง  
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    - เสียภาษีเกิน 2 เดือนแตไมเกิน 3 เดือนเสียเงินเพ่ิมรอยละ7.50ของคาภาษีคาง 
    - เสียภาษีไมเกิน 2 เดือนแตไมเกิน 3 เดือนเสียเงินเพ่ิมรอยละ10ของคาภาษีคาง  
บทกำหนดโทษ ไมยื่นแบบ (ภ.ร.ด.2)ภายในกำหนดปรับ 200 บาท (มาตรา 46) แจง

ขอความเท็จโดยเจตนาท่ีจะ หลีกเลี่ยงภาษีตองระวางโทษจำคุกไมเกิน 6 เดือนปรับไมเกิน 500 
ความหมายปายแสดงชื่อยี่หอ หรือ เครื่องหมายในการประกอบการคาเพ่ือหารายไดไมวา จะ

แสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ ดวยอักษร  เครื่องหมาย ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายคือ  
1. เจาของปาย  
2. ผูรอบครองปายหรือเจาของท่ีดินท่ีปายติดตั้งอยู การคำนวณพ้ืนท่ีปายอัตราคาภาษีปาย 

ปายท่ีมีขอบเขตคำนวณดังนี้ สวนกวาง X สวนยาวท่ีสุดของ ปายนั้น ปายท่ีไมมีขอบเขตคำนวณดังนี้ ใหถือตวัอักษร
ภาพท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขตเพ่ือกำหนดสวนกวางท่ีสุดยาวท่ีสุด อัตราภาษีปายแบงเปน 3 อัตรา 

ลักษณะ ราคา (บาท)  
1.อักษรไทยลวน  
2.อักษรไทยปนอักษรตางประเทศ/ภาพ/เครื่องหมาย  
3.ปายท่ีไมมีออักษรไทยหรืออักษรไทยอยูใตหรือต่ำกวาอักษรตางประเทศ  
***ปายใดท่ีเสียต่ำกวา 200 บาทใหเสีย 200 บาท*** 5 บาท/500 ตร.ซม. 26 บาท/500 

ตร.ซม. 50 บาท/500 ตร.ซม. ตัวอยาง การคำนวณภาษีปายใหคำนวณโดยนำพ้ืนท่ีปายคูณดวยอัตราภาษีปายเชน 
ปายท่ีตองเสีย ภาษีมีพ้ืนท่ี10,000 ตร.ซม. เปนปายประเภทท่ี 2 เสียภาษีดังนี้ 10,000 / 500 =20 x 26 = 
520 บาท  

ข้ันตอนการเสียภาษี  
1. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภป.1) พรอมหลักฐานภายในเดือนมีนาคมของทุกป  
2. พนกังานเจาหนาท่ีประเมินคาภาษีปาย  
3. เสียภาษีปายภายใน 15 วนั นับแตวันท่ีไดรบัแจงการประเมิน  
4. ไมเสียภาษีภายในกา หนดเสียเงินเพ่ิมรอยละ2 ตอเดือนของคาภาษีปาย  
บทกำหนดโทษ ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ปรับตั้งแต5,000 – 10,000 

บาท (มาตรา 35) แจงขอความเท็จ เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีตองระวางโทษจำคุกไมเกิน 1 ปหรือปรับตั้งแต 
5,000 – 50,000 บาท หรือท้ังจำท้ังปรับ (มาตรา 34) 

อนึ่ง  ผูมีหนาท่ีชำระภาษีสามารถติดตอขอรับแบบแสดงรายการพรอมยื่นแบบแสดงรายการ      
เพ่ือชำระภาษีไดท่ีงานจัดเก็บรายได กองคลัง องคการบริหารสวนตำบลหวยสามพาด อำเภอประจักษศิลปาคม 
จังหวัดอุดรธานี  ในวันและเวลาราชการตามกำหนดระยะเวลาดังกลาวขางตน 
 
  จึงประชาสัมพันธมาเพ่ือทราบ 
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